粤交运〔2005〕135号 [image: image1.wmf]

关于进一步规范跨省市客运
班车牌证管理的通知
各市交通局（委）:
最近，在我省发生几起重特大交通事故倒查及追究过程中，个别地方暴露出跨省市客运班车牌证管理存在业务办理不规范、原始资料存档不全等问题，根据省交通厅《关于印发进一步促进我省道路客运业发展意见的通知》（粤交运〔2003〕864号）和《印发“关于深化道路运输审批制度改革和推行简政放权的意见”的通知》（粤交运〔2003〕857号）等有关规定，省厅决定对全省跨省市客运班车牌证开展一次清理排查工作，进一步规范管理。现有关事宜通知如下：
一、在交通部《道路旅客运输及客运站管理规定》和我省的实施细则未颁布实施之前，新增跨省市客运标志牌按照《新增跨省市客运标志牌领牌程序》（附件1）办理；跨省市客运班车的客运标志牌及其附卡业务变更按照《跨省市客运标志牌业务变更程序》（见附件2）办理。

已使用道路运政管理信息系统的市，受理业务的运管部门要按照《关于印发广东省道路运政信息系统附件文件规格及命名规则（试行的通知）》的要求，对企业提交的申请材料认真审核，对提交的材料与原件无误的予以扫描，同时在材料中有关运管部门核发证件的复印件上加盖“与原件一致”、经办人签名后一一存档；未使用道路运政管理信息系统的市，由初次受理的运管部门对企业提交的申请材料进行认真审核，对与原件一致的，在有关运管部门核发证件的复印件上加盖“与原件一致”、经办人签名后，逐级上报办理。同时按照省厅的部署，落实人力、物力、财力，尽早启用系统，提高办事效率，方便经营者，使业务办理规范化、制度化、信息化。

二、在全省道路运政信息系统客运站管理子系统未正式使用前，客运站在核对车辆所持客运标志牌、道路运输证、行驶证等原始凭证上的参数一致后，才能办理进站手续。客运站不得接纳未经批准或手续不齐的班车进站经营；对连续七天以上未进站经营的班车，应按照规定向当地运管部门报告。

三、停止使用省内旅游包车客运标志牌，改由各市交通主管部门在其车辆《道路运输证》的经营范围栏内注明“包车客运”，并收回其现有客运标志牌。对收回的省内旅游包车客运标志牌，各地要登记造册，于2005年4月30日前统一交回省厅。

四、停止使用粤港澳直通客运标志牌（含7座以下小客车标志牌），由各口岸交管所收回企业现使用的粤港澳直通客运标志牌，并登记造册。对收回的粤港澳直通客运标志牌，由深圳、珠海市交通局于2005年4月30日前统一交回省厅。

五、根据省交通厅《关于印发进一步促进我省道路客运业发展意见的通知》（粤交运〔2003〕864号）要求，各地要对前一阶段非自营车辆清理整顿工作进行总结。下一步对非自营车的整顿清理工作，待交通部出台相关的具体工作方案后，再作部署。
六、开展跨省市客运班车牌证档案清理排查工作。

（一）根据省厅《关于开展道路运输行业牌证档案清理排查工作的通知》（粤交运〔2003〕1156号）要求，各市应对辖区内的运管部门牌证管理工作排查情况进行督促检查，对尚未开展此项工作的，或牌证管理仍不规范、档案仍不符合要求的，要立即限期整改。凡是工作不落实或落实不到位的，要予以通报批评。
（二）各级交通主管部门、运管部门要在道路运输行业牌证档案清理排查工作的基础上，对跨省市客运班车牌证档案进行全面的清理，按照“谁审批、谁负责”、“谁主管、谁负责”的原则，成立由分管领导任组长的牌证档案清理工作小组，将工作落实到部门、人员，确保顺利开展。

（三）各地、各单位要本着高度负责的态度，按照牌证发放的程序、所需资料对所发的跨省市客运班车牌证逐一清理、排查。对跨省市客运班车与批准的起讫站点、车辆等事项不一致的，由各市于2005年4月底前统一报省厅办理；对办理不规范的，要重新补办有关手续；对存档的原始资料不齐的，要马上补齐；对违反规定办理的牌证，要予收回。

各地要按照一牌一档的要求，建立健全跨省、市客运标志牌的档案。客运标志牌档案内容应包括以下要件：

1、客运标志牌审批及变更清单；

2、有关企业申请、审批文件等资料；

3、客运标志牌、车辆行驶证或待理证、道路运输证等凭证的复印件；

4、业务变更审批表等。

（四）各企业要建立健全车辆、驾驶员档案，要定期对车辆技术状况和驾驶员的安全、经营情况进行统计分析。发生违法违章行为，驾驶员未按规定接受有关部门处罚的，要及时处理，对违章次数较多的车辆、驾驶员要分析原因，采取有效措施，强化日常动态管理，依章守法从事经营活动。

车辆技术档案至少具备要件：

1、车辆维修保养记录；

2、车辆行驶证或待理证、道路运输证、客运标志牌、车辆技术资料、购车发票、保险等复印件；

3、综合性能检测卡及记录复印件；

4、车辆安全事故记录；

5、车辆行驶里程记录表等。

驾驶员档案至少具备以下要件：

1、驾驶员工作简历；

2、录考驾驶员的有关记录；

3、驾驶员驾驶证、从业资格证、身份证等证件复印件；

4、驾驶员安全生产记录表；

5、驾驶员违法违章记录表等。

（五）各地、各单位根据牌证发放管理的有关规定，结合实际，制定具体的牌证管理制度，规范业务办理流程和档案管理，使牌证管理制度化、规范化。

（六）各市要于6月底前对本单位、所辖县牌证档案排查工作进行专项检查、总结。检查结束后，于6月30日前书面向省厅报告检查情况。

省厅将于7月份组织有关人员对各市专项清理排查情况进行抽查。

七、本通知与省交通厅原有规定相抵触的，以本通知为准。各地在实施过程中遇到问题，请及时向省交通厅公路运输管理处反映。

二OO五年三月十日

主题词：客运 牌证 管理 通知
	广东省交通厅办公室                  2005年3月11日印发

附件一

新增跨省市客运标志牌领牌程序

一、根据道路旅客运输管理的有关规定，为规范领取新增客运标志牌的业务流程，特制定本领牌程序。

二、企业在获取新增客运标志牌的经营权后，在投入营运前，办理领牌手续。

（一）通过招投标方式获取跨省市客运标志牌经营权的，按照以下流程办理：

1、企业按照中标标书承诺准备就绪后，向省厅提出中标线路投入营运前考核申请。

2、省厅组织考核小组进行实地考核，出具考核报告。

3、考核合格后，企业凭考核报告，填写《新增客运标志牌领牌登记表》（式样见附表K1），经起点市交通部门审核后，送省厅办理。

（二）通过其他许可方式获取客运标志牌经营权的，按照以下流程办理：

1、企业按照许可决定书的有关要求准备就绪后，向起点地市交通部门提出投入营运前考核申请，主要考核内容包括：车辆技术等级、装备等级、起讫站点、驾驶员及其它运输安全必备条件等是否符合规定。

2、起点地市交通部门组织考核合格后，企业填写《新增客运标志牌领牌登记表》，经起点地市交通主管部门审核后，凭许可决定书，送省厅办理。

附件二

跨省市客运标志牌业务变更程序

一、根据道路旅客运输管理的有关规定，以及简政放权、方便经营者的要求，为减少办事环节，简化办事程序，提高办事效率，规范客运标志牌业务变更流程，提高行政服务水平，特制定本变更程序。

二、本变更程序适用于我省企业的跨省、市客运标志牌（包括代用卡，下同）的变更业务。

三、跨省、市客运标志业务变更，实行省、市运管部门分级审核、审定。客运标志牌的单位、营运线路、途经线路、牌别由市运管部门审核后，省厅审定办理；客运标志牌的车辆的变更、遗失（损坏）补发、附卡换发由市运管部门审核、审定，省厅复核后办理。

四、客运标志牌的变更是指起讫地在同一地市范围内，客运标志牌的单位、营运线路、牌别、起讫站点、途经线路、车辆的变更、遗失（损坏）补发，以及附卡换发。

（一）单位变更：是指客运标志牌的经营企业更名或在本公司、分公司、全资或控股子公司之间调配使用，以及在有效期限内将客运标志牌的经营权无偿转让给起讫地范围内具有相应资格的企业。

省际营运线路变更按照《关于印发〈粤赣桂湘闽五省（区）新增进出广东省省际班线客运许可工作规范（试行）〉的通知》粤交运 〔2004〕768号文办理。
（二）营运线路变更：是指客运标志牌的起讫地跨市或跨县调整。

（三）牌别变更：是指在满足车辆技术装备的条件下，普通客运标志牌转为直达客运标志牌。

直达客运标志牌不得转为普通客运标志牌。

（四）起讫站点变更：是指线路起讫客运站在同一城市（县）范围内调整。

（五）途经线路变更：是指在客运标志牌的营运线路不变更的前提下，调整客运班车途经的国、省道或主要地点。

客运班车应在保证安全的条件下，选择运行时间最短或里程最短的路径运行。

（六）车辆变更：是指客运标志牌使用的车号或车辆装备等级、车型的变更，主要包括在同一使用单位内车辆的调配使用、中型客车转大型客车及其车辆报废更新。

（七）遗失（损坏）补发：是指客运标志牌因保管不慎或其它原因灭失（损坏）的，经核查仍无法找到所遗失的客运标志牌后予以补发。

（八）附卡更换：是指在使用期限内，客运标志牌的附卡损坏或字迹不清时，更换附卡。

五、具体流程

（一）单位变更

1、对省内跨市客运标志牌变更的，由企业填写《广东省跨市客运标志牌变更登记表》（式样见附表K2）；对省际客运标志牌变更的，由企业填写《广东省省际客运标志牌变更登记表》（附表K3）；并提供车辆行驶证（或待理证，下同）、道路运输证复印件（复印件要经单位签章，下同）。

2、企业更名的，还需提供有关企业更名批文、企业法人营业执照副本、道路运输经营许可证副本的复印件。

3、企业将资料送起点市交通主管部门核准，同意后送省厅直接办理。

（二）营运线路变更

1、省内跨市客运标志牌在同一地级市范围内跨县调整的，企业填写《广东省跨市客运标志牌变更登记表》，经起讫地市交通主管部门核准同意后，送省厅办理。

2、省内跨市客运标志牌的起讫地跨地级市调整的，按注销原许可，重新申请新增办理。

省际客运标志牌的起讫地调整按《关于印发〈粤赣桂湘闽五省（区）新增进出广东省省际班线客运许可工作规范（试行）〉的通知》粤交运 〔2004〕768号文办理。
（三）客运标志牌牌别变更

1、企业填写《广东省跨市客运标志牌变更登记表》或《广东省省际客运标志牌变更登记表》；

2、经起点地市交通主管部门核准同意后，送省厅办理。

（四）起讫站点变更

1、省内跨市客运标志牌起讫站变更的，企业填写《广东省跨市客运标志牌变更登记表》，经起点地市交通主管部门核准后，送省厅办理。

2、我省企业，省际客运标志牌变更的，按以下程序办理：

（1）变更我省客运站的，企业填写《广东省省际客运标志牌变更登记表》，凭进站协议书，经起点地市交通主管部门核准后，送省厅办理；

（2）变更对方省客运站的，填写《广东省省际客运标志牌变更登记表》，经起点地市交通主管部门和省厅核准后，省厅在征询对方省意见后予以办理。

（五）途经线路变更

1、跨市客运标志牌途经线路变更的，由企业填写《广东省跨市客运标志牌变更登记表》，经起点地市交通主管部门初审后，送省厅办理。

3、省际客运标志牌变更途经线路的，由企业《广东省省际客运标志牌变更登记表》，经起点地市交通主管部门初审后，送省厅办理。

（1）变更本省境内途经线路的，省厅直接办理；

（2）变更外省境内途经线路的，经征询对方省意见后予以办理。

（六）车辆变更

1、省内跨市客运标志牌中型车转为大型车的，由企业填写《广东省跨市客运标志牌变更登记表》，经起点地市交通主管部门同意后，并提供车辆行驶证、道路运输证复印件，送省厅办理。

2、省内跨市客运标志牌的同一使用单位内车辆调整、车辆报废更新的，由企业填写《广东省跨市客运标志牌变更登记表》，提供车辆行驶证、道路运输证复印件，经起点地市交通主管部门初审后，送省厅办理。

省际客运标志牌的车辆变更的，由企业填写《广东省省际客运标志牌变更登记表》，提供车辆行驶证、道路运输证复印件，经起点地市交通主管部门初审后，送省厅办理。

（七）遗失（损坏）补发

1、企业填写《遗失（损坏）补发登记表》（见附表K4），提供《南方日报》的遗失申明，送我省始发站所在地市交通主管部门；

2、经我省始发站所在市交通主管部门核查后送省厅，按照以下原则予以补发：

（1）同一客运标志牌在同一年度内首次遗失的，经省交通主管部门核实后，予以补发；

（2）同一客运标志牌在同一年度内遗失两次的，经省交通主管部门核实后，予以补发；

（3）同一客运标志牌在同一年度内遗失三次的，不予补发。

（八）附卡更换

企业填写《遗失（损坏）补发登记表》后，经起点地市交通主管部门核实原件后，送省厅办理。

附表K1

新增客运标志牌领牌登记表

	 经营权单位（盖章）

	使用单位

	起点名

	终点站

	配客点

	牌  数

	牌别

	车辆信息
	序号
	车牌号码
	座位
	厂牌型号
	车型等级

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	市交通局（委）

意见

	省交通厅

意见

说明：1、新企业的，需提供企业章程、企业法人营业执照副本、道路运输经营许可证副本等凭证的复印件。

2、还需提供车辆行驶证（或待理证）、道路运输证复印件等其他资料。

3、本表一式3份，省交通厅、市交通主管部门、企业各一份。
附表K2

广东省跨市客运标志牌变更登记表

本单位申请将            市（县）          站（镇）至         市（县）         站（镇）途经                                                 （普通班车、直达班车、旅游穿梭巴士）客运标志牌，线路牌号码为                                     变更内容如下：

（  ）经营权单位变更。由                                           变更为                                  。
（  ）使用单位变更。由                                           变更为                                  。
（  ）营运线路变更，由                                           变更为                                 。

（  ）起讫站点（或配客点）变更。由                                           变更为                                。
（  ）途经线路变更。由                                           变更为                                。
（  ）车辆变更。车牌号码由                                            调整（或更新）为                       ，车型由                                           变更为                               。
（  ）牌别变更。

	经营权单位意见：

经办人：

年     月     日
	接受单位意见：

经办人：

年     月    日

	起点地县交通主管部门意见：

经办人：

年     月    日
	起点地市交通主管部门意见：

经办人：

年     月    日

	终点地县交通主管部门意见：

经办人：

年     月    日
	终点地市交通主管部门意见：

经办人：

年     月    日

	省交通厅意见：

经办人：

                            年   月    日

说明：1、办理省内跨市客运标志牌业务变更时，需填写此表；若同时变更多项业务的，应一一填写具体变更内容；并提供车辆行驶证（或待理证）、道路运输证等凭证复印件。

2、单位变更的，接受单位必须是具有相应的资格。

3、营运线路、终点站变更的，需经起讫地交通主管部门双方审核同意后送省厅办理；其他业务变更的，经起点市交通主管部门审核同意后送省厅办理；

附表K3

广东省省际客运标志牌变更登记表

本单位申请将广东省          市（县）             站至            市（县）          站途经                                                 （普通班车、直达班车）客运标志牌，线路牌号码为                                    变更内容如下：

（  ）经营权单位变更。由                                           变更为                                ；

（  ）使用单位变更。由                                           变更为                                ；

（  ）营运线路变更。由                                           变更为                                ；

（  ）起讫站点变更。由                                           变更为                                ；
（  ）途经线路变更。由                                           变更为                                ；

（  ）车辆变更。车牌号码由                                           调整（或更新）为                                    ；

（  ）牌别变更。
	经营权单位意见：

经办人：

年    月    日
	接受单位意见：

经办人：

年    月    日

	（广东省）市交通主管部门意见：

经办人：

年    月    日

	（广东省）省级交通主管部门意见：

经办人：

年    月    日

	对方省省级交通主管部门意见：

经办人：

年    月    日

说明：1、办理客运标志牌业务变更时，须填写此表；若同时变更多项业务的，应一一填写具体变更内容；并提供车辆行驶证（或待理证）、道路运输证等凭证的复印件。
2、办理客运标志牌起讫地变更、对方省客运站点变更，以及变更对方省的途经线路时，需经对方省省级交通主管部门核准，其余业务直接由我省交通主管部门核准办理。

3、单位变更的，接受企业须具有相应的资格。

  附表K4

遗失（损坏）补发登记表

	客运标志牌号码

	牌  别

	起讫站点

	车  号

	厂牌型号

	座  位

	遗失（损坏）情况（时间、地点及原因）：

	单位意见（盖章）：

经办人：

年     月    日

	起点县交通主管部门意见：

经办人：

年     月    日
	起点市交通主管部门意见：

经办人：

年     月    日

	省交通厅意见：

经办人：

                                年   月    日

说明：1、跨省、市客运标志牌及其附卡遗失（损坏）的，需填写此表。

2、牌别填写普通、直达、旅游穿梭巴士客运标志牌；

3、跨省、市客运标志牌遗失的，需提供《南方日报》遗失申明报纸一份，车辆行驶证（或待理证）、道路运输证等凭证复印件。

4、附卡因损坏而更换的，提供车辆行驶证（或待理证）、道路运输证等凭证复印件即可；

PAGE
—1—

_1172410845.unknown